
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 02/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Evaldo Xavier Martins 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0567/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0325/2019, de 29 de julho 

de 2019, que designou os membros Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

 
- Dispensando, em virtude de remoção para outro câmpus: 
Fernanda Cristina Gaspar Lemes, SIAPE 01096600 
Luciane Cristina Pinheiro, SIAPE 02315909 
 
- Designando a servidora: 
Aline Pereira Lima, SIAPE 03151150 
 
ARTIGO 2º – O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBRO SIAPE 
Márcio Pires  - Presidente Titular 02293293 
Bianchi Agostini Gobbo Titular 01041450 
Cleber Aparecido Rocha Dantas Titular 02318509 
Cléber Luiz da Cunha Titular 02292275 
Elaine Sant’ana Carneiro Titular 02163176 
Enio Freire de Paula Titular 02163300 
Fernanda Cristina de Souza Titular 02425531 
Karla Paulino Tonus Titular 02425590 
Patrícia da Silva Nunes Titular 02163531 
Eunice Prudenciano de Souza  Titular 03137030 
Aline Pereira Lima Suplente 03151150 
Herlon Xavier Silva Suplente 02315360 
Leandro Antonio Guirro Suplente 03136734 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0571/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Márcia Jani 
Cícero do Nascimento, SIAPE 01344636, enquanto Diretora-Geral do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-2), no período de 02/01/2020 a 24/01/2020, por motivo de Férias. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0578/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0330/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
DESIGNANDO o servidor DIEGO NUNES DA SILVA, SIAPE 03075969. 

 
ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 
composição: 

 
MEMBRO SIAPE 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO (Presidente) 01698600 
ANA CAROLINA BUENO BORGES 01412314 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 
CLÉBER LUIZ DA CUNHA 02292275 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

DIEGO NUNES DA SILVA 03075969 
FERNANDO BARROS RODRIGUES  01913778 
HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES 02239781 
ÍTALO ALVES MONTORIO JÚNIOR 01913775 
JOÃO DOMINGOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 02320754 
JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
LEONARDO ATAÍDE CARNIATO 01964628 
RICARDO FERNANDO NUNES 01213735 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0579/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula dos ingressantes no 1º (primeiro) 
Semestre de 2020, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar per capita, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO 03072699 
CLAUDINEI RAMOS NEVES 02158527 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
FILIPPO GUSTAVO GUINOSSI DE ALMEIDA 02182590 
JONATAN DOS SANTOS DONATO ALVES 03152227 
JOSÉ HELIO ALVES JUNIOR 02032287 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

LÚCIA MARIA FERREIRA LACERDA 01907238 
LUIZ AMÉRICO CORREA 01893100 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MITSUKO HATSUMURA 02000821 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 
VALMIR SÉRGIO BOMBONATTI 03072764 
VANDERLEI PEDRO DE MACEDO 02239773 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
  
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0586/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada 

de 11/12/2019, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 do Curso de 
Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino 
Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2020, primeiro e 

segundo semestres, do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação 
Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0596/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 6.414, de 04 de dezembro de 2014, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0153/2019, de 22 de março 

de 2019, que designou os membros da Comissão Permanente para Desfazimento de Bens 
Patrimoniais do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- Dispensando a servidora Laise Alves Perin, SIAPE 01103572; 
 
- Designando o servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 01866690, como Presidente 

da referida Comissão. 
 
ARTIGO 2º - A Comissão Permanente para Desfazimento de Bens Patrimoniais 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

 

MEMBRO SIAPE 
Paulo Roberto Guelfi (Presidente) 01866690 
Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 
Jefferson de Oliveira Santos 01693190 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

 
ARTIGO 3º - A presente comissão permanente terá a vigência até 21 de março de 

2020 (12 meses), de acordo com o item 3 do Manual de Desfazimento de Bens 
Patrimoniais do Instituto Federal de São Paulo – IFSP, aprovado pela Portaria nº 6.414, 
de 04 de dezembro de 2014. 

 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 02 06 

 
 
 


